
Titulli i lëndës: 


	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Filologjisë

	Titulli i lëndës:
	Stilistika e gjuhës shqipe

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
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	Përshkrimi i lëndës:
	Stilistika është lënda ku studentët do të mësojnë të përshkruajnë stilet e ndryshme gjuhësore, si dhe tiparet formale të tekstit gjatë interpretimit të tij. Ata do të njihen me drejtimet kryesore të stilistikës, të tilla si: stilisti formalist, funksionalist, pedagogjik afektiv, pragmatik, kritik, feminist dhe njohës.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është njohja e studentëve me parimet dhe konceptet themelore të stilistikës gjuhësore dhe vënia në jetë e këtyre koncepteve gjatë analizës së teksteve (kryesisht gjuhësore). Kursi do të trajtojë stilet funksionale të gjuhës të shikuara në aspektin sociolinguistik. Studentët gjithashtu do të njihen me anën pragmatike të përdorimit të gjuhës.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (studentët) studentët do të jenë në gjendje:

	
	• të kenë zotëruar konceptet kryesore dhe termat e stilistikës,

	
	• të jenë të vetëdijshëm për përdorimin e mundshëm dhe stilistik të aspekteve të ndryshme të strukturës gjuhësore, sipas situatave dhe funksioneve,

	
	• të jenë në gjendje të njohë stilet e ndryshme të gjuhës dhe aspektin e tyre pragmatik,

	
	• të kenë zotëruar dhe kanë mundur të zbatojnë njohuritë e marra gjatë punës së tyre të pavarur për analizën e veçorive të ndryshme të tekstit në gjuhë të shkruar dhe të folur.

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	12 minuta për student për javë 
	15
	12 x 15 = 180, 3 orë 

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2
	3
	6

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final
	5
	
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Totali 
	
	
	 90.00 orë
6 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:
	Ligjërata, ushtrime, seminare dhe detyra.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 40%
Vlerësimi i dytë: 40%
Detyrat e shtëpisë : 10%
Vijimi i rregullt: 10%
Total: 100%
[bookmark: _GoBack]

	Literatura primare:
	Xhevat Lloshi, Stilistika dhe Pragmatika, Botimet Toena, Tiranë, 1999.

Pierre Guiraud, Stilistika, përkthyer nga Dr. Sc. Gjyltekin Shehu, Prishtinë, 1997.

	Literatura shtesë:
	Stylistics: A practical coursebook. Laura Wright and Jonathan Hope.Routledge 2003. 

Stylistics: A resource bosk for students. Paul 3 Simpson. Routledge 2004 

The Stylistics Reader from roman Jakobson to the present”, ed. Jean Jacques Weber, University Centre Luxembourg,1996 

A Dictionary of Stylistics, Katie Wales, Longman, 1991.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Çka është stilistika; stilistika dhe gjuhësia; zhvillimi i stilistikës së shqipes.

	Java 2:
	Gjuha dhe shoqëria; struktura e gjuhës: përdorimi dhe kuptimi.

	Java 3:
	Ndarje të brendshme të stilistikës; nocionet dhe pjesët themelore të stilistikës; stilema, përftesa.

	Java 4:
	Fonostilistika; shprehësitë fonematike dhe tingullore të tekstit; figurat tingullore.

	Java 5:
	Morfostilistika; shprehësitë e emrit, të mbiemrit, të foljes, të ndajfoljes etj.

	Java 6:
	Sintaksostilistika; shprehësitë që krijohen me renditjen e fjalëve në fjali. figurat sintaksore.

	Java 7:
	Leksikostilistika; shprehësitë leksikore të tekstit: dialektizmat; krahinorizmat; huazimet; neologjizmat; fjalëformimi etj.

	Java 8:
	Semantostilistika; shprehësitë me kuptimin e bartur të fjalëve; figurat e kuptimeve

	Java 9:
	Stilistika funksionale: Tipologjia e stileve ligjërimore. Tipologjia sipas mënyrës së komunikimit.

	Java 10:
	Ligjërimet dhe stile e shqipes.

	Java 11:
	Variacioni gjuhësor dhe varietetet e shqipes. 

	Java 12:
	Pragmatika gjuhësore.  

	Java 13:
	Përdormi i gjuhës; situatat sociolinguistike dhe përzgjedhja e stilit.

	Java 14:
	Analiza e diskursit; stilet dhe zhanret.

	Java 15:
	Sintezë e problemeve të diskutuara dhe ripërmbledhje e lëndës.



Studentët duhet t’i ndjekin me rregull ligjëratat. Në rast të mungesave të shumta të paarsyeshme studentëve nuk do t’u verifikohet pjesëmarrja e rregullt në ligjërata e ushtrime. Prania e studentëve në ligjërata dhe në ushtrime shënohet në fletët e evidencës dhe me regjistrim elektronik të pranisë.
Studentët janë të obliguar të kenë sjellje të mirë dhe të mbajnë qetësi, si dhe t’i shkyçin telefonat mobilë gjatë ligjëratave dhe provimeve. 

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
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